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Haushalt 2019

mit Finanzplanung bis 2022

2019
2020
2021
2022

2019 - 2022

Verwaltungs-
haushalt

€
56.053.540
55.239.980
56.075.110
54.912.560

222.281.190

Gesamtvolumen

Vermogens-

haushalt
€

19.792.650
18.458.350
17.545.950
11.569.250

67.366.200

Gesamt-
haushalt
€

75.846.190
73.698.330
73.621.060

66.481.810

289.647.390
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Haushalt 2019 B\
mit Finanzplanung bis 2022 -

Kitzingen
am Main

Schwerpunkte der Investitionen 2019 — 2022

|.  Schulen und Sportanlagen

ll. Vereins- und Breitensportanlagen

lll. Erhalt und Ausbau der Infrastruktur

V. Innenstadt, Stadtentwicklung und soziale Stadt
V. Wasserbau

VI. Kindertageseinrichtungen

VIl. Abwasserbeseitigung

VIII. Wohnungen und Obdachlosenunterktinfte

IX. Weitere Schwerpunkte



Investitionsschwerpunkte,
Kosten und Realisierungszeiten

|. Schulen und Schulsportanlagen

Generalinstandsetzung Friedrich-Bernbeck-Schule

Umbau und Erweiterung Grund- und Mittelschule
Siedlung, Restfinanzierung und Sanierung ,Roter Platz"

Neubau und Ausstattung Zweifachhalle Deusterpark
Neubau Schulsportanlage Siedlung
Neubau Raume Ganztagsbetreuung St.-Hedwig-Schule

Schul- und EDV-Ausstattung, Digitales Klassenzimmer

an

9,5 Mio.
1,0 Mio.

an

1,15 Mio.
1,14 Mio.
0,46 Mio.

a - a A M

0,51 Mio.
13,76 Mio. €
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2019 - 2024
2019 - 2020

2019
2019 - 2020
2019
2019 - 2022



Investitionsschwerpunkte, B\
Kosten und Realisierungszeiten

Kitzingen
am Main

Il. Vereins- und Breitensportanlagen

» Generalinstandsetzung Dreifachsporthalle Sickergrund 11,2 Mio. € 2019 - 2022
mit Umfeld und Anbau flur KSV
(insges. 13,3 Mio. €, davon 2,1 Mio. € VerwHh)

« Generalinstandsetzung Allwetterplatz Sportanlage 0,1 Mio. € 2019
Etwashausen

11,3 Mio. €




Investitionsschwerpunkte,
Kosten und Realisierungszeiten

lll. Erhalt und Ausbau der Infrastruktur

Nordtangente BA Ill b, Anbindung an die St 2272
Kreisverkehr ConneKT

Spurrillenbeseitigung Sud- und Westtangente

P + R - Anlage Bahnhof Sud

Umgestaltung Bahnhofsvorplatz

Umstellung Stral3enbeleuchtung auf LED
Ausbau Friedenstral3e mit Kanal

Ausbau Amalienweg

2,29 Mio.
0,79 Mio.
1,94 Mio.
1,53 Mio.
2,37 Mio.
0,35 Mio.

0,41 Mio.

an . aAd A a A M

0,29 Mio.

9,97 Mio. €

Kitzingen
am Main

2019 - 2021
2019 - 2021
2021

2019 - 2020
2019 - 2023
2020 - 2021
2020 - 2023 ff.

2021 - 2022



Investitionsschwerpunkte,

Kosten und Realisierungszeiten

Kitzingen
am Main

V. Innenstadt, Stadtentwicklung und soziale Stadt

Kommunales Forderprogramm
Privatmal3inahmen in Sanierungsgebieten

Erganzende Untersuchungen und Konzepte zum
ISEK Altstadt

Allgemeine Gutachten- und Planungskosten
Breitbandausbau fur abgelegene Ho6fe und Siedlungen
Konzept Grinflachengestaltung Sickergrund
Umgestaltung Oberer Mainkai

Neugestaltung und Barrierefreiheit der
Innenstadtstral3en

0,30 Mio.
0,93 Mio.

0,20 Mio.

0,40 Mio.
0,55 Mio.
0,05 Mio.
1,38 Mio.

1,40 Mio.

€
€
€

aa . da ad M

2019 - 2022
2019 - 2022

2019 - 2020

2019 - 2022
2020
2019
2019 - 2021

2020 - 2023



Investitionsschwerpunkte, n

Kosten und Realisierungszeiten

Kitzingen
am Main

V. Innenstadt, Stadtentwicklung und soziale Stadt

Zuschisse fir Roxy und Umsetzung
Gestaltungsleitfaden

Naherholungsbereich Sickergrund

Neugestaltung Spielplatze Konigsberger und Karlsbader
Strale

Neugestaltung Sickershauser Stral3e

0,11 Mio. € 2019 - 2022

0,15 Mio. € 2020 - 2022

0,09 Mio. € 2019 - 2020

0,27 Mio. € 2021 - 2022

5,83 Mio. €




Investitionsschwerpunkte,
Kosten und Realisierungszeiten

e
V. Wasserbau
* Neubau Kaimauer/ Oberer Mainkai 4,09 Mio. € 2019 - 2020
« Umgestaltung Mainufer/ Stadtgraben im Bereich 0,85 Mio. € 2021 - 2022

Glauberstral3e




Investitionsschwerpunkte,
Kosten und Realisierungszeiten

VI. Kindertageseinrichtungen

Zuschuss zum Abriss und Neubau der Kita St.
Johannes

Umbau Kita Marshall Heights
Erweiterung Kita Sonnenschein (Mehrkosten)
Zuschuss zu Sanierungsmaf3inahmen Kita St. Vinzenz

Gebaudeabbruch und Ansaat naturnahe Wiese
Erweiterungsgrundstick Kita Alemannenstral3e

3,14 Mio. €

0,85 Mio.
0,09 Mio.

0,32 Mio.

an . da M

0,10 Mio.

4,50 Mio. €

Kitzingen
am Main

2020 - 2022

2019
2019
2020

2019



Investitionsschwerpunkte, B\
Kosten und Realisierungszeiten

e
VIl. Abwasserbeseitigung
Umsetzung Handlungskonzept Klaranlage 2,00 Mio. € 2019 - 2020
Kanalsanierung 0,80 Mio. € 2019 - 2021
Betriebstechnische Anlagen Klaranlage aul3erhalb 0,60 Mio. € 2019 - 2022

Handlungskonzept

Ersatzteile, Beschaffungen, Arbeitsgerate, Maschinen, 0,45 Mio. € 2019 - 2022
Fahrzeuge

Kanalhausanschlisse 0,40 Mio. € 2019 - 2022
4,25 Mio. €




Investitionsschwerpunkte, B\
Kosten und Realisierungszeiten

e
VIll. Wohnungen und Obdachlosenunterktnfte
« Sanierung Galgenwasen 13 - 20 1,55 Mio. € 2019 - 2021
* Obdachlosenunterklnfte, einfache Sanierung von 2 0,90 Mio. € 2020 - 2021
Blocken
« Sanierung stadtische Wohnungen zur 0,80 Mio. € 2019 - 2022

Wiederherstellung der Vermietbarkeit

3,25 Mio. €




Investitionsschwerpunkte,

Kosten und Realisierungszeiten

IX. Weitere Investitionsschwerpunkte

Umbau Kaiserstr. 17 zu Verwaltungsgebaude

Informations- und Kommunikationstechnik;
Beschaffung, Installation, Verlegung Rechenzentrum,
Umsetzung Informationssicherheitsgesetz, Anbindung
Aul3enstellen

Feuerwehren, Beschaffung von Fahrzeugen,
Arbeitsgeraten und Maschinen

ErschlieRung Baugebiete

Gartnerei, Bauhof, Friedhofe
Beschaffungen und Sanierung Friedhofsgebaude

2,50 Mio.

1,00 Mio.

1,27 Mio.

1,44 Mio.

1,43 Mio.

=\
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2019 - 2022

2019 - 2022

2019 - 2022

2019 - 2020

2019 - 2022



Finanzierung der Investitionen

Kreditaufnahmen und Schuldenentwicklung

+ HER* aus dem Vorjahr

+ Kreditaufnahme

/. Tilgungen

= Schuldenstand zum 31.12.
allgemeiner Haushalt
entgeltfinanzierter Bereich

* Haushaltseinnahmerest

2019 - 2022

2018 2019
€ €

250.000 1,5 Mio.
-- 2,0 Mio.
1.044.726 1,36 Mio.
8.741.392 10,88 Mio.
6,7 Mio. 5,48 Mio.
2,04 Mio. 5,4 Mio.

2020
€

1,0 Mio.
1,05 Mio.
10,83 Mio.
4,83 Mio.
6,0 Mio.

1,15 Mio.
9,68 Mio.
4,18 Mio.

5,5 Mio.

Kitzingen
am Main

1,2 Mio.
8,48 Mio.
3,53 Mio.
4,95 Mio.



Finanzierung der Investitionen
2019 - 2022 g‘
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Rucklagenentnahmen und Ricklagenentwicklung
Stand der Allgemeinen Riicklage am 31.12.2018 18.617.573 €

Entnahme zum

Haushaltsausgleich 2019
Entnahme zum

2. 642.300 € _____Haushaltsausgleich 2020
zum Ende des 4.029.900 €
Finanzplanungszeitraume
noch verfiigbare AIIgemeinse\
Rucklage
3.712.804 €

Mindestricklage Entnahme zum

Haushaltsausgleich 2021

502.169 € J
Entnahme zum 5.304.900 €
Haushaltsausgleich 2022

2.425.500 €
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Finanzierung der Investitionen

2019 - 2022
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= Zuweisungen

Zufihrung vom
Verwaltungshaushalt

m Riucklagenentnahmen

2019

2020

m Verkaufserlose,
Beitrage,

2021

2022

Darlehensriuckflisse
Kreditaufnahmen



Finanzierung der Investitionen
2019 - 2022

Zufihrung zum
Verwaltungs-
haushalt
14.894.100 €
‘ 22,1 %

Zuweisungen

28.460.000 €
42,2 %

Kreditaufnahmen

3.000.000 €
4.5 %
Verkaufserlose,
Beitrage,

Rucklagen-
entnah?nen Darlehensrickflisse
14.402.600 6.609.500 €

21,4 % 9,8 %
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